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SENAT RZĄDZĄCY

Wolnego Niepodległego i  ściśle neutralnego 
Miasta Krakowa i Jego .Okręgu.

O ile z jedney strony dokłada Rząd krajo­
wy storan!f. o ułatwienie komntunikacyi zPań- 
stwami Ościennemi, o tyle obowiązkiem swym 

•bydź poczytuje czuwać, aby żadne z ułatwie­
nia'tego niewynikło nadużycie, dla czego kofi- 
cem zabezpieczenia legalnego użycia pass- 
portów przez Dyrekcyą Policyi mieszkańcom 
kraju tutejszego do Państw Ościennych wy­
dawanych stanowi co następuje:

1. Każdy komuby dowiedzionem, było iż 
starał się c otrzymanie passportu za granicę, 
W celu odstąpienia onegoż inney osobie, bądź 
by takowy istotnie odstąpił, lub też od dopeł­
nienia tego prze* okoliczności od ciebie nie 
zależące wstrzymanym został, jako winny po-, 
deyścia władz Publicznych według surowości 
ustaw karzących, z urzędu poszukiwanym i 
karanym będzie.— Podobnież postąpionem 
zostanie z tym, któryby passportu na inną 
osobę wydanego dla siebie użyć usiłował lub 
vi cale użył.

2 .i t ly otrzymujący passport nc raz jeden 
do wyjazdu za granicę, wiązie gdyby tako­
wego w dni 10 po wydań.u przez Dyrekcyą 
Policyi nie użył, winien go będzie zwrócić 
teyże Dyrekcyi pod karą złp. 500 na fun­
dusz policyiny zapłacić się mającą, która 
złozony passport zachowa dla wręczania go 
stronie na powrót w razie gdyby ońegoż u- 
żyć osobiście zamierzała:— Gdyby i w tym 
wypadku użycie passportu przez właściciela 
nie nastąpiło, złożji.ie onegoż w podobnym- 
że terminie w Dyrekcyi pod karą zastrzeżo­
ną nastąpić winno.

3. Wrazie gdyby uzyskujący passport ta­
kowi' wypadkiem zgubił łub też iniał sobie 
skradzionym, natedy winien będzie donieść o 
tem natychmiast Dyrekcyi Policyi pod karą 
złp. 500 na fundusz połicyinny uiścić się ma­
jącą, Dyrekcja zaś obok zawiadomienia o tern 
niezwłocznego Rezydentury Ościennego pań­
stwa, do którego passport był wystosowanym 
łub które przebywać należało dla udania się 
daley na inieysce passportem wskazaue, przed- 
siewziąść winna niezwłocznie scisłe śledztwą 
dla przekonania, się czyli i w jaki sposób za- 
guba Jub skradzenie passportu .istotnie na*
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stąpiło, a następnie poczynić kroki W celu 
wynalezienia onegoż.

4. Gdyby osobie, która passport utraciła, 
dowiedzionem zostało zauiedbanie pilności w 
onegoż zacho ,,’aniu, takowa na karę pieniężną 
od zip. 50 do 100 w miarę niezachowania 
przyzwoitey przezorności skazaną będzie.

5. Kary pieniężne, ninieyszeni rozporządze­
niem przepisane, Dyrekcyą Policyi z wolnem 
odwołaniem się od jey decyzyi do Wydziału 
Spraw Wewnętznych i Policyi wymierzać 
będzie.

6. Wykonanie ninieyszego rozporządzenia 
Dyrekcyi Policyi porucza się, ezuwarie zaś 
nad jego wykonaniem Wydziałowi Spraw We­
wnętrznych i Policyi.

Kraków d. 15 Października 1832 r.
Prezydujący Kucieński.

Sek. Jlny Senatu Darowski. 
Nowakowski Sckr. Exp. Senatu.

W dniu 26 Października 1832 r. o go­
dzinie 10. ranney w Krakowie przy ulicy 
Szerokiey pod liczb: 4‘2../3. w drodze exc- 
kucyi sądowey odbędzie się Publiczna liry- 
tacya, jako to: komody, kanapy, krzesełek,
szaff, stolików, obrazów, lichtarzy mosię­
żnych , Butelek etc. chęć licytować mają­
cych z gotowemi pieniędzmi na czas i miej­
sce zaprasza się. —

Kraków dnia 22 Października 1832 r.
Teodor Jaworski Kom. Sąd.

F R A  C Y A.
Piszą z Bresi 5 b. in. że tam przybył o- 

kręt Portngalski San Juan Magnanimo o 3 
masztach; Admirał Sartoryugz schwytał go o 
60 mil morskich przed Lizboną. był nała­
dowany ryżem, woskiem, saletrą i linami, a 
na pokładzie miał 164 osób. Statek parowy 
jEstava, który do portu Bordeaux zawinął, 
przywiózł wiadomości z 31exyku iYera-Cruz, 
dochodzące do 12 sierpnia, podług których 
przyszło do walki między wojskiem rządo- 
weni i Jenerałem Montezumą; ostatni odniósł 
zupełne zwycięstwo. (g .p.s.)

A N G L I A .
Londyn 9 Października. 

Dziennik Angielski Albion zbijając wie- 
śli w gazetach Francnzkich, o mniemanych

poruszeniach w familii Buonapartych, tudzież 
jakoby się zgromadzić miała u matki Lety- ~ 
cyi w Rzymie, ażeby ogromny spadek po 
niey zabezpieczyć, wylicza członków familią 
tę składających i teraźniejszy ich pobyt:

Józef Buonaparte, były, król Hiszpanii, 
w  Londynie.

Pani Buonaparte, jego małżonka, we FIo- 
rencyi.

Pani Karolina jey córka, tamże.
Karol Buonaparte, syn Lccyana, ożenił 

się z córką Józefa Buonap^rtego, 'w Riccii.
Lucyan Buonaparte w Sinigalli.
Syn jego w Kolninbii.
Ludwik Buonaparte, były król Hollandyi, 

we Florencyi.
Pani Fortensya, jego żona w Szwaycaryi.
Ludwik ich syn, tamże.
Hieronim Buonaparte były król Westfal­

ski, w Liwornie.
Acliil Murat, syn byłego króla Neapolif, 

w Londynie.
Jego młodszy brat w -Nowym Jorku.
Pani Karolina, była królowa Neapolu, we 

Florencyi.
Hrabia Grey wrócił ao swojego mieszka­

nia Howick-Hall.
Admirał Lord Pultenoy Malcolm przybył 

tu wczoray z Portsn.outh i miał zaraz roz­
mowę z Lordem James Graham w admiralicji.

Lord Stratford Canning wręczył złotą ta­
bakierkę z brylantain. Lordowi Edw'. Tho- 
mason, którą W. Sułtan przesłał rzeczone­
mu Thornason w dowód zadowolenia z obja­
śnień, jakie ten poczyni) w piśmie świętem. 
Da/ teo Cesarza Tureckiego, jako pierwszy 
za uczynione zasługi w zawodzie Teologii 
chrześciańskiey, jest przekonywającym dowo­
dem tolęrancyi tego wielkiego monarchy.

_ _ _ _ _ _  ( <?■ -p. *0

E E L G 1 A.
Bruxella 8 Paździe~nika.

Główna kwatera królewska w  przyszły 
czwartek wyruszy z tąd do- Mecheln, gdzie 
tym czasem zostawać będzie.

Z Achel donoszą, że tam przyszło do u- 
tarczki między przedniemi strażami belgij- 
sko-hollenderskiemi, z przyczyny stanowiska 
na granicy; ostatni mieli się ntrzymać i też 
zająć. (G.P.S.)

h o l l a n d y a ,,
Listy b Ilsrzogenbusch pod d. 7. b. tu. 

donoszą, że coraz bardziey wątpią o w kro-
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czeniu \('ojsk francuzlrich do Belgii. — Bel­
gowie zgromadzają wprawdzie swoje siły w 
okolicach Limburga i Antwerpii; lecz i my 
idziemy za ich przykładem, wzmacniając za­
jęte stanowiska; w prowincyi Kuik, wsie za 
jęte są nowemi wojskami. (c . Pr. st.)

W Ł O C H Y .
Rzym 2") Wrześnie.

Ważny i ciekawy proces zatrudnia teraz 
wszystkich Rzymian. Wiadomo że przed 
kilku miesiącami młody xiążę Sforza Cesa- 
rini umarł 'bezdzietnie, nie zostawując tylko 
wdowę. Z nim wygasł dom tych xiążąt. 
Niebożczyk testamentem przeniósł swoje imio, 
herb, tytuły i godności na młodszego syna 
siostry, xięcia Bracciano, najstarszego syna 
po zmarłym bankierze xięciu Torlonii: spad­
kobierca jest jeszcze dziecięciem. Niedawno 
wystąpił pewien młodzieniec który dotąd ja­
ko malarz pod imieniem Moviani żył, oświad­
czył się praw.yin sukcessorem xięcia Sforcy 
Ce»ariniego. Matka zmarłego xięcia, kobie­
ta w średnim wieku, przyznaje się wprawdzie, 
że go za życia małżonka w pałacu urodziła, 
lecz oświadcza także, że to jest dziecię z nie­
prawego łoża. Skoro ter syn naturalny na 
świat przyszedł, oddano go do szpitalu Sgo 
Ducha, jako doinu podrzutków. Mamke. 
która to dziecię odnosiła, musiała je na zą- 
jutrz. znowu przynieść i na wsi wychować, 
pobierając na miesiąc kilka talarów. Zmar­
ły xiążę wyznaczył 18 skuaów młodemu czło­
wiekowi na utrzymanie miesięczne; późniey 
familia chciała wejść w układy z nim , ofia­
rując młodzieńcowi znaczny majątek, czego 
jednak nie przyjął. Chce bydź xięciem, któ 
rym bydź może, skoro dowiedzie, że do­
mu podrzutków nie zas/da żadna pomyłka co 
do jego osoby.

Od niejakiego czasu mówią o rewolucyi 
W  Neapolu, o mnichach i officerach uwięzio­
nych i t. d. strach ogarnął wszystkich tak 
dalece, że się obawiano podróżować w tych 
okolicach, a nakoniec sprawdziło się przy­
słowie: » parluriunt montes et ęascitur ridi- 
culus mus»', — rzecz dotąd nie wyjaśniona, 
ais zdaje się, źe to była tylko intryga prze­
ciw ministrów dyrektorowi policyi; spisek 
łen uknowany był przez kucharza klasztoru 
i pewnego ex-pulkownika. Sam król ndai 
się do Palmy * No li, aby się przekonać xa- 
ocznie. Kilkadziesiąt eaćb przytrzymano,

których tioma-zenie niepociągneło za sffiil 
dalszych skutków. Coś podobnego zaszło w 
Państwie Kościelnein przed kilku tig.odma- 
ini: w Ferii uwięziono 5 xięży /. prz>e*yn 
politycznych; od czasu zamknięcia if-h w do­
mu kary Corneto przy Cwila Fecclua, nic 
więcey niesłychać.

■ Tryesł 1 Października:
Rząd zawiadomił kupców tuteyszych, że 

uznał de facto blokadę, którą W. Porta, o- 
głosiła co do brzegów Egiptu i Syryi. -r- Ce- 
putacya Grecka ukończyła kwarantannę, ale 
nie-wiadomo jeszcze, kiedy się uda w dalszą 
drogę do Miinich. (c.p.s.J

T U R  C Y A.
Star/ibid 10 Września.

(Z Gazety Fowszechney.) Pomimo tego że 
dziennik rządowy udziela tiadomosci z tea­
tru woyny z naywiększą ostrożnością, napo­
mykając tylko nawiasem o niewielkich klę­
skach armii czynncy przeciw Egipcjanom,— 
wiemy jednak dobrze, że sprawa nasza bar­
dzo złe idzie i że rząd lękać się zaczyna. — 

.Mówili, że już nie ma armii tąreckiey, a po- 
- jedyncze oddziały tak są zdemoralizowane, iż 
z pierwszej sposobności będą korzystały, aby 
się.ratować ucieczką, jeżeliby nie przyszło 
do układów względem wolnego odwrotu.— 
Lubo krok ten nayhaniebnieyszą jest zbro­
dnią w zawodzie wojennym podług wyobra­
żeń muzułmana, zdaje się jednak że wodzom 
nie pozostaje inny środek ocalenia woysk; i- 
dzie tylko o to, czy Ibraliim Basza na to przy­
stanie. Janczary korzystając z tak smutne­
go zbiegu okoliczności przypisują wszystkie 
nieszczęścia reformom przez Sułtana za­
prowadzonym i czynią,, niejakie poruszenia. 
Niedawno jeszcze śmiano się z wszelkich 
szemrań przeciw zaprowadzonym zwycza­
jom europeyskim, Sułtan nawet oświad­
czył, że nie chce n:kogo ograniczać w darze 
mówienia, i że człowiek powinien korzystać 
z tak szlachetnego przymiotu swojego przyro­
dzenia. Teraz się wszystko nagle odmieniło, 
policya pilnie przestrzega wszelkich rozmów 
tak na publicznych jak prywatnych miejscach, 
.a mianowicie w kawiarniach, gdzie przed 
kiłitu dniami wiele osób uwięziono, o któ­
rych losie dotąd nic nie słychać; a że opi­
nia publiczna za niemi przemawia, postępo­
wanie to sprawiło wielkie wzburzenie urny-
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słów, i może poc.ągnąi za sobą smutne skut­
ki w tak krytycznych okolicznościach. Mó­
wią że Sułtar. nie potrzebowałby się obawiać 
Fgipcyan, gdyby narodow. zaufał i umiał go 
zapalić do walki za świętą sprawę proroifa. J 
Ale niniejszein postępowaniem odstręcza wszy- ' 
stkich od siebie, i może tego żałować, że się 
nie poznał na charakterze ludu i że bez 
względu podług swojej postępował woli. Ob­
ca pomoc, o którey tu tyle mówią, a ktoiey 
nigdzie nie widać, przygotuje inu nieochybną 
zgubę, jeżeli natychmiast nie zacznie postę­
pować w duchu narodu.— Dywan częste na­
radza się ale bezskuteczni^; Reis-Effendi 
miewa liczne konferencje z Posłami zagra- 
nicznemi, które jednak, jak się zdaje, do 
żadnego nie doprowadziły środka, aby gro­
żące niebezpieczeństwo odwrocie. (G .P .S .)

B O j m a i t o s c t ,

ŚLEPA GŁUCHONIEMA.
Nieszczęśliwa ta iatota nazwiskiem Julia 

Brace, żyjąca teraz w Ameryce półuocneyw 
Hartfort, w mieście Conecticat, zasługuje ze 
wszech względów na uwagę fizjologów. Wy-, 
wodzi ona swóy ród z ubogiego stanu. Twarz 
jey lubo dla zamkniętych oczu pozbawiona 
wyrazu, nie ma atoli nic nieprzyjemnego, o- 
wszem policzki jey są rumiane i niekiedy ła­
godnie się uśmiecha. Nauczyła się ona szyć 
i z nadzwyczayną zręcznością nawleka igłę 
końcem języ ka. Również w dziecinny m wie­
ku nauczyła się robić pończochę i czynnością 
tą trudni się bez przerwy, tale, że prawie 
przymuszać ją trzeba, do dania ciału potrze­
bnego ruchu. Przy siedzeniu jest nieco na­
przód pochylono, gdyż uwaga jey ciągle zwró­
cona jest na jey ręczą pracę. Kilka dobro­
czynnych osób dla ulżenia biednym rodzicom 
ciężaru jey wychowania, własnym kosztem 
posyłało ją do szkoły dla małych dzieci prze­
znaczonej. Tam to nwaga jey ciągle była 
nutężuną by pojąć, czem się zatrndniaty oso­
by ją otaczające. Okazuje ona do swoich 
sióstr tyle miłości i przywiązania, o ile to ,v 
jey opłakauym stanie objawić jest możua.— 
Pomimo jey niesposobuości, matka jey tru­
dniąca się praniem, w czasie swey nieobecno­
ści w domu, poruczała jey dozór nad siostra­
mi. — Razu pewnego w podobnym wypad­
ku pomiarkowała, że jey siostra stłukła

garczek, za co dała j e y  klapsa, naśladując to, 
co matka jej w podobnym razie czynić była zwy­
kła; lecz gdy za zbliżeniem ręki djoczn tej dzie­
wczynki uczula, że jey łzy płyną, zbliżyła ją 
natychmiast dc swego łona,, i serdecznie uści­
snęła. Podziwienia godne uczucie słuszności 
odznacza się w jey czynnościach; naymniey- 
szey rzeczy nie weźnie, niczego uie pożyje, 
jeżeli stósownemi . wyraznemi dla niey zna­
kami nie dano jey dtf poznania, że ta Inbo- 
wa rzecz całkowicie do niey należy. Podo­
bnie jek wzrok u osób pozbawionych słuchu, 
g pizeciwnie siuch w ślepych z przyrodzenia, 
znaczney nabier.. bjstrości; tak u owey nie­
szczęśliwej pozbawionej wzroku, słuchu i 
mowy, z.nysl czucia i powonienia rzadko się 
odznaczają doskonałością. Węch jey n. p 
zdaje się bydź nierównie ostrzejszym, jak u 
psa myśliwego. Pomeważ ile zapamiętać mo­
gła zawsze przemieszkiwała wnizkich i szczu­
płych pokojach; ciekawą było rzeczą jak też 
zachowa się w sali obszerniejszej Wprowa- 

: dzona do niey, naprzód zwolna obeszła w około 
przy ścianie, i rozpoznaławysokość schodów, 
obmacała drzwi, a tak zorientowawszy się po­
woli z miejscem swego pobytu, nigdy nie stą­
piła źle na schodach, nie chybiła drzwi, nie- 
zaiiiieniła iiiieyśca swego przy stole. Jest oua 
bardzo ochędożna i lubi czystość. Gdy przy­
niosą̂  kosz z bielizną, wybiera i rozpoznaje
rzeczy do niey należące, i starannie napra­
wia uszkodzone. Gdy razu pewnego w cza­
sie picia herbaty, oddala swoią filiżankę do 
powtórnego napełnienia, podano jey przypad­
kowo inną,, z Którey już piła inna osoba. 
Zaledwie ją wzięła do ręki,, natychmiast od­
sunęła ją z wyrazem obrazy, jakoby uczuć 
miała, że kalectwo jey czyni innych mniey 
bacznemi na jey osobę. Filiżanki te jednak 
były zupełnie do siebie podobne tak, źe na­
wet patrzący na nie rozróżnić ich nie po­
trafił. Wiosna wywiera na jey duszę praw­
dziwą radość, troskliwie zbiera pierwsze 
kwiaty i trawy, z upodobaniem oddycha ich 
wonią- Niekiedy, gdy zdaje się bydź głębo­
ko zamyśloną, rapteiu głośny śmiech wydaje, 
eo dowodzi wesolegc toku jey myśli.' To­
warzyski tey nieszczęśliwej osoby, umieją 
słodzić jey niedolę, są na nią ciągłe baczne, 
rozlicznie starają się jey usłużyć prowa­
dzą ją na przechadzkę, i uprzejmie ściskają 
za rękę, co też ina z wdzięcznością i z wy­
razem przyjaźń powtarza. Gdy niedawno 
jedna z nieb zachorowała, r.asza ślepa głu­
choniema, łubo znaydowala się w licznym 
gronie towarzyszek, poznała zaraz brak cho- 
rey koleżanki. Saina zaś nigdy jeszcze nie 
chorowała. (Columbus 1831-1


